quam bene si uideat, iam rebus quisque relictis
naturalm primum studeat cognoscere rerum,
temporis aeterni quoniam, non unius horae,
ambiguitur status, in quo sit mortalibus omnis 1074
aetas, post mortem quae restat cumque manenda.

Denique tanto opere in dubiis trepidare perielis
quae mala nos subigit uitai tanta cupido?
certa quidem finis uitiae mortalibus adstat
nec deuitari letum pote quin obeamus.
praeterea uersamur ibidein atque insimus usque 1081
nec noua uiuendo proceditur illa nohuptas;
sed dum abest quod auemus, id exsuperare uidetur

cetera; post aliut, cum contigit illud, auemus
et sitis aequa tenet uitai semper hiantis.
posteraque in dubiost fortunam quam uehat aetas,
quidue terat nobis casus quiae exitus instet. 1086
nec prorsum uitam duendo denimus hilum
tempore de mortis nec delibare ualemus,
quo minus esse diu possimus forte perempti
proinde licet quot uis uiuendo condere sacela; 1090
mors aeterna tamen nito minus illa manebit,
nec minus ille diu iam non erit, ex hodierno
lumine qui finem uitai fecit, et ille,
mensibus atque annis qui multis occidit ante.

LIBER QVARTVS

(Aua Pieridum peragro loca nullius ante
trita solo, iuuat integros accedere fontis
atque baurir, iuuatque nouos decerpere flores
insignemque meo capiti petere inde coronam
unde prius nulli uclarint tempora musae; 5
primum quod magnis doceo de rebus et artis
religionum animum nodis exsolueri pergo,
deinde quod obscura de re tam lucida paingo
earmina, musaco contingens cuncta lepore.
id quoque enim non ab nulla ratione uidetur;
nam ucluti pueris absinthia taetra medentes
cum dare conantur, prius oras pocula circum
contingunt mellis dulci flanoque liquore,
ut puerorum aetas inprovida Iudificetur
labrorum tenus, interea perpetuo amarum 15
absinthi laticei deceptaque non capiatur,
sed potius tali pacto recreata ualecat,
sic ego nunc, quoniam haec ratio plenimque uidetur
tristior esse quibus non est tractata, retroque
uolgas abhorret ab haec, uoluibz siumilquenti 20
carmine Pierio rationem exponere nostram
et quasi musaco dulci contingere inelle,
si tibi forte animum tali ratione tenere
uersibus in nostris possem, dum percipis omnem
naturali rerum ac persentis utilitatem.) 25

Atque animi quoniam docui natura quid esset
et quibus rebus cum corpore compta uigeret
quoue modo distracta rediret in ordia prima,
nime agere incipiam tibi, quod uementer ad has res
attinet, esse ea que rerum simulaera uocamus: 30
quae, quasi membranae summo de corpore rerum
dereptae, uolitant ultroque citroque per auras,
atque eadem nobis uigilantibus obvia mentes
terrificant atque in sonni, cum saepe figurae
continuim miras simulaeraque luce earentia, 35
quae nos horrifice languentis saepe sopore
exierunt: ne forte animas Achierunte reanur
effugere aut umbras inter uiuos uolitare
nene aliquid nostri post mortem posse relinqui,
cum corpus simul atque animi natura perempta 40
in sua discessum dederunt primordia quaeque.

Dico igitur rerum effigias tenuisque figurae

mittier ab rebus summo de corpore rerum, 43
51 quo quasi membranae, uel cortex nominitandast,
quod speciem ac formam similem gerit eius imago
euiseumque cluet de corpore fusa uagari. 52
44 id licet hinc quanuis hebeti cognoscere corde.
54 principio quoniam mittunt in rebus apertis
corpora res multae, partim diffusa solute, 55
robora ceu funum mittunt ignesque uaporem,
et partim contexta magis condensaque, ut olim
cum teretis ponunt tunicas aestate cicadæ,
et uituli cum membranas de corpore summo
nascentes mittunt, et item cum lubrica serpens 60
exuit in spinis uestem; nam saepe uidemus
illorum spoliis uolantis anetas:
quae quoniam sunt, tenuis quoque debet imago
ab rebus mitti summo de corpore rerum.
nam cur illa cadant magis ab rebusque recedant 65
quam quae tenuia sunt, hiscendist nulla potestas;
praescitum cum sint in summis corpora rebus
multa minuta, iaci quae possint ordine eodem
quo fuerint et formal seruare figuram,
et multo citius, quanto minus indupediri 70
panca queunt et quae sunt prima fronte locata.
nam certe iacere ac largiri multa uidemus,
non solu ex alto penitusque, ut diximus ante,
uerum de summis ipsum quoque saepe colorem.
et uolgo faciunt id lutea russaque uela. 75
et ferrignina, cum magnis intenta theatris
per malos uolgata tristesque trementia illuant;
namque ibi consessum caueai super et omnem
seculai speciem, patrum coetumque decorum
inlicant coguntque suo illuare colore. 80
et quanto circu mage sunt inclusa theatri
moenibus, tam magis haec intus perfusa lepore
omnia conrident correpta luce diei.
ergo linea de summo cum corpore fucum
mittunt, effigias quoque debent mittere temuis 85
res quaeque, ex summo quoniam iacnlautur utra-
que.
sunt igitur iam formarum vestigia certa
quae uolgo uolitanti suptili praedita filo
nee singillatim possunt secreta uideri.

1073 temporis aeterni Pont. al., aeterni temporis codd. 1075 manenda Lamb., manendo codd. 1078 certa quidem
Avanc., certe equidem codd. 1085 fortunam Ald. 1, fortuna codd. 1088 delibare Pont. al., deliberare codd. 1089
possimus codd. correcti, possimus codd., morte Lamb.

IV. 7 animos Lactant. I 16. 8 paingo codd. correcti, pando codd. 11 nam. ac Quint. III 1 4, Non. p. 413, 16, Hiero-
nym. t. ii p. 1024. apsinthia A. 13 contingunt. inspirant uel aspergunt Quintilianu codd. 16 apsinthei A. 17 pacto
Lach., atacto A B. 32 derceptae B Lamb., derceptae A uulg. 41 quaque. Lach. quoique. 42 effigias Lamb., effigias
A B, effigies codd. correcti, ueti edd. 43 de corpore rerum Lach., de cortice corun codd. 44 47 (45-48 = III 31-34)
expulit Lach. 48, 49 (= 29, 30) hinc eiecerunt Mar. Junt. 50 quo M., codd. qui, quae Nonius codd. correcti Lach.
52 cluet Brix. al., cinct A B. 53 (44) huc transtulit Mar. Junt. 56 mittunt Nicc., mittuntur codd. 69 formai Is. Voss.
in noct. manu ser. formo codd. 71 quae add. Lach. 72 ac largiri Lach., acicrgiri codd. 77 flutant Turnebus, fluctus
B, om. A Nicc. 79 scenai Lamb., scenal A, scenali B, patrum coetumque decorum M. qui etiam ornatumque conicit,
patrum matrumque deorum codd., pulcrum uariumque decorum Lach. 81 inclusa theatri moenibus M., inclusa (B, in
claustra A Nicc.) th. moenia codd., angusta th. moenia Lach.

praeterea omnis odor fumus uapor atque aliae res consimiles ideo diffusae e rebus abundant, 91 ex alto quia dum uenient intrinsecus ortae, scinduntur per iter flexum, nec recta uiarum ostia sunt qua contendant exire coortae.

at contra tenuis summi membrana coloris 95 cum iacitur, nil est quod eam diserpere possit, in promptu quoniam est in prima fronte locata. postrem speculis in aqua splendoreque in omni quaecumque apparent nobis simulacra, necessest, quandoquidem simili specie sunt praedita rerum extima, imaginibus missis consistere rerum. 101 sunt igitur tennes formae, rerum similesque 104 effigiae, singillatim quas cernere nemo cum possit tamen, adsiduo crebroque repulsu reiectae reddunt speculorum ex aequore uisum, nec ratione alia seruari posse uidentur, tanto opere ut similes reddantur cuique figurae.

Nunc age quam tenui natura constet imago 110 percipe. et in primis, quoniam primordia tantum sunt infra nostros sensus tantoque minora quam quae primum oculi coepiant non posse tueri, nunc tamen id quoque nti confirmem, exordia rerum

eunetarum quam sint suptilia percipe paucis. 115 primum animalia sunt iam partim tantula, quo- rum

tertia pars nulla possit ratione uideri.

horum intestinum quodus quale esse putan- dum sit !

quid cordis globus aut oculi ? quid membra ? quid artus ? 119

quantula sunt ! quid praeterea primordia quaeque unde anima atque animi constet natura necc- sumst ?

nonne uides quam sint subtilia quamque minuta ? praeterea quaecumque suo de corpore odorem expirant acrem, panaces absinthia taetra habrotonique graues et tristia centaurea, 125 quorum unum quiduis leuiter si forte duobus

*
quin potius noscas rerum simulacra uagari multa modis multis nulla ui cassaque sensu ?

(Sed ne forte putes ea demum sola uagari, 129 quae cum ab rebus rerum simulacra recidunt, sunt etiam quae sponte sua gignuntur et ipsa constituuntur in hoc caelo qui dicitur aer,

135 quae multis formata modis sublime feruntur nec speciem mutare suam liquentia cessant et cuiusque modi formarum uertere in oras ; 135

133 ut nubes facile interdum concrescere in alto cernimus et mundi speciem uolare serenam

136 aera mulcentes motu. nam saepe Gigantum ora uolare uidentur et umbram ducere late, interdum magni montes auolasaque saxa 140

montibus anteire et solem succedere practer, inde alios trahere atque inducere belua nimbos.)

140 Nunc ea quam facili et celeri ratione genantur perpetuoque fluant ab rebus lapsaque cedant

semper enim summum quicquid de rebus abundat 145

quod iaculaentur. et hoc alias cum peruenit in res, transit, ut in primis uitrum. sed ubi aspera saxa aut in materiam ligni peruenit, ibi iam

scinditur ut nullum simulacrum reddere possit.

at cum splendida quae constant opposta fuerunt 150 densaque, ut in primis speculum est, nil accidit horum; nam neque, uti uitrum, potis est transire, neque auten sciendi ; quam meminit leuor praestare salutem. quapropter fit ut hinc nobis simulacra redundant.

et quamvis subito quoquis in tempore quamque 155 reni contra speculum ponas, apparet imago ; perpetuo fluere ut noscas e corpore summo texturas rerum tenuis tenuisque figurae.

ergo multa breui spatio simulacra genuntur, ut merito celer his rebus dicatur origo. 160 et quasi multa breui spatio summittere debet lumina sol ut perpetuo sint omnia plena,

sic ab rebus item simili ratione necessest temporis in puncto rerum simulacra ferantur multa modis multis in cunctas undique partis ; 165 quandoquidem speculum quoicumque obuertimus oris, res ibi respondent simili forma atque colore.

praeterea modo cum fuerit liquidissima caeli tempestas, perquam subito fit turbida foede, undique uti tenebras omnis Acherunta rearis liquisse et magnas caeli complesse cauernas.

usque adeo taetra nimborum nocte coorta inpendent atrae formidinis ora superne ;

quorum quantula pars sit imago dicere nemost qui possit neque eam rationem reddere dictis. 175

Nunc age, quam celeri motu simulacra ferantur et quae mobilitas ollis trahantibus auras redditia sit, longo spatio ut breuis hora teratur, in quem quaeque locum diuerso numine tendunt,

suauidies potius quam multis uersibus edam ; 180 parvus ut est cygni melior canor, illi gruum quam clamor in aetheria dispersus nubibus austri.

principio persaepe leuis res atque minutis corporibus factas celeris licet esse uidere.

in quo iam genere est solis lux et uapor eius 185 propterea quia sunt e primis facta minutis quae quasi euduntur perque aeris interuallum non dubitant transire sequenti concita plaga.

suppeditatur enim confestim lumine lumen et quasi protelo stimulatur fulgere fulgor. 190

quapropter simulacra pari ratione necesse est inmemorabile per spatium transeurrere posse temporis in puncto, primum quod parvula causa est procul a tergo quae prouehat atque propellat, quod superest, ubi tam uolueri leuitate ferantur ; 195

deinde quod usque adeo textura praedita rara mittuntur, facile ut quasuis penetrare queant res et quasi permanare per aeris interuallum.

praeterea si, quae penitus corpuscula rerum ex altoque foras mittuntur, solis uti lux 200 ac uapor, haec puncto cernuntur lapsa diei

per totum caeli spatium diffundere sese perque uolare mare ac terras caelumque rigare,

quid quae sunt igitur iam prima fronte parata, cum iaciuntur et emissum res nulla moratur ? 205

quone uides citius debere et longius ire multiplexque loci spatium transeurrere eodem tempore quo solis peruolgant lumina caelum ?

hoc etiam in primis specimen uerum esse uidetur quam celeri motu rerum simulacra ferantur, 210

quod simul ac primum sub diu splendor aquai ponitur, extemplo caelo stellante serena sidera respondent in aqua radiantia mundi.

iamne uides igitur quam puncto tempore imago aetheris ex oris in terrarum accidat oras ? 215

91 e add. Lamb. 92 *intrinsecus* Lach., *extrinsecus* codd. 94 *coorte* B, *coorta* A quod recepit Lach. idem u. 91 *diffusa* e et u. 92 *extrinsecu*' forte legit. 101 *extima*, *imaginibus* M., *ex imaginibus* codd., *excita* i. Lach. *rerum* Lach., *corum* codd. 102, 103 = 65, 66. 104 *formae rerum similesque* H. Purmann, M., *formarum dissimilesque* codd., Lach. *for- marum illis similesque*. 116 *quorum* H. Purmann, *corum* Lach., *corum* codd. 126 post hunc u. lacunam indicauit Lach. 129-143 uersus miro modo in codd. perturbatos in ordinem rededit Lamb. 143 *genantur* Lamb., *gerantur* codd. 144 hic unius uers. lacunam indicauit Lach. 147 et 152 *uitrum* Oppenfieder, *uestem* codd. 152 *potis est* Lach., *possunt* codd. 159 *genuntur* Lamb., *geruntur* codd. 167 *res ibi* A codd. et edd. *plerique*, *res sibi* B Lach. 178 *teratur* Pont. Junt., codd. *feratur*. 179 *tendit* Lamb., *codd. tendit*; Lach. *momine* *tendat* uersus ipso post 175 positio. 196 post 205 ponit Lach. 199-203 Lach. sic interpungit: *praeterea si quae-mittuntur-rigare. quid-parata?* *cum iaciuntur* — *moratur quod superest* (u. 195) — *ferantur quone cett.* 203 *eireum* Lach. 213 *mundo* Lach.

quare etiam atque etiam mira fateare necessest
corpora quae feriant oculos uisumque lacessant.
perpetuoque fluunt certis ab rebus odores;
frigus ut a lluuiis, calor ab sole, aestus ab undis
a equoribus exesor moerorum litora circum. 220
nec uariae cessant voces uolitare per auras.
denique in os salsi uenit umor saepe saporis,
cum mare uersamur propter, dilataque contra
cum tuimur nesciri absinthia, tangit amaror.
usque adeo omnibus ab rebus estas queaque fluerit
fertur et in eunctas dimititur undique partis 226
nec mora nec requies interdatur ulla fluendi,
perpetuo quoniam sentimus, et omnia semper
cernere odorari licet et sentire sonare. 229

Praetera quoniam manibus tractata ligura
in tenebris quedam cognoscitur esse eadem quae
cernitur in luce etclaro candore, necessest
consimili causa tactum uisumque moueri.
nunc igitur si quadratum temptamus et id nos
commouet in tenebris, in luci quae poterit res 235
accidere ad speciem quadrata, nisi eius imago?
esse in imaginibus quapropter causa uidetur
cernundi neque posse sine his res ulla uideri.
nunc ea quae dies rerum simulacra feruntur
undique et in eunctas faciuntur didita partis; 240
uerum nos oculis quia solis cernere quimus,
propterea fit uti, speciem quo uertimus, omnes
res ibi eam contra feriant forma atque colore.
et quantum quaque ab nobis res absit, imago
efficit ut uideamus et internoscere curat; 245
nam cum mittitur, extemplo protrudit agitque
aera qui inter se cumque est oculosque locatus,
isque ita per nostras acies perlabiliter omnis
et quasi perterget pupillas atque ita transit.
propterea fit uti uideamus quam procul absit 250
250 res quaque, et quanto plus aeris ante agitatur
et nostros oculos perterget longior aura,
tam proculesse magis res quaque remota uidetur.
scilicet haec summe celeri ratione geruntur, 254
quale sit ut uideamus et una quan procul absit.
illud in his rebus minime mirabile habendumst,
cur, ea quae feriant oculos simulacra uideri
singula enim nequeant, res ipsae perspiciantur.
uentus enim quoque paulatim cum uerberat et
emini

261 acre fluit frigus, non prinam quamque solemus
260 particulam uenti sentire et frigoris eius, 261
sed magis umorsum, fierique perinde uidemus
corpo tum plaga in nostro tamquam aliquae res
uerberet atque sui det sensum corporis extra. 264
praeterea lapidem digito eum tundimus, ipsum
tangimus extremum saxi summumque colorem,
nec sentimus eum tactu, necrum magis ipsam
duritatem penitus saxi sentimus in alto.

Nunc age, eur ultra speculum uideatur imago
percepe; nam certe penitus semota uidetur. 270
quod genus illa foris quae uere transpiuntur,
ianua cum per se transpectum praebet apertum,
multa faciut foris ex aedibus ut uideantur.
is quoque enim dupli gemitino fit aere uisus.
primus enim citra postes tum cernitur aer, 275
inde forez ipsae dextra laueaque secuntur,
post extraria lux oculos perterget et aer
alter et illa foris quae uere transpiuntur.
sic ubi se primum speculi proiecit imago,

duum uenit ad nostras acies, protrudit agitque 280
aera qui inter se cumque oculosque locatus,
et facit ut prius hunc omnem sentire queamus
quam speculum, sed ubi speculum quoque sensi-
mus ipsum,
continuo a nobis in idem quae fertur imago
peruenit et nostros oculos reiecta reuosit 285
atque alium prae se propellens aera uoluit
et facit ut prius hunc quam se uideamus, eoque
distare ab speculo tantum semota uidetur.
quare etiam atque etiam minime mirarer est par,
illuc quor reddant speculorum ex aequore uisum,
aeribus binis quoniam res confit utraque. 291
nunc ea quae nobis membrorum dextera pars
est,
in speculis fit ut in laeua uideatur eo quod
planitiem ad speculi ueniens cum offendit imago,
non conuertitur incolumis, sed recta retrorsum
sie eliditur, ut si quis, prius arida quam sit 296
cretea persona, adlidat pilae trahit,
atque ea continuo rectam si fronte figuram
323 seruet et elisam retro sess exprimat ipsa.
fiet ita, ante oculus fuerit qui dexter, ut idem 300
325 nunc sit laevis, et e laevo sit mutua dexter.
fit quoque de speculo in speculum ut tradatur
imago,
quinque etiam sex ut fieri simulacra suerint.
nam quaecumque retro parte interiore latebunt,
inde tamen, quanuis torte penitusque remota,
330 omnia per flexos aditus educta licebit 306
pluribus haec speculii uideantur in aedibus esse.
nsque adeo speculo in speculum translucet imago,
et eum laeua data est, fit russum ut dextera fiat,
inde retrorsum reddit et conuertitur eodem. 310
335 quin etiam quaecumque latuscula sunt specu-
lorum
adsimili lateris flexura praedita nostri,
dextera ea propter nobis simulacra remittunt,
aut quia despeculio in speculum transfertur imago,
inde ad nos elisa bis aduolat, aut etiam quod 315
340 circum agitur, cum uenit, imago propterea quod
flexa figura docet speculi conuertier ad nos.
indulgidi porro pariter simulacra pedemque
ponere nobiscum credas gestumque imitari
propterea quia, de speculi qua parte recedas, 320
345 continuo nequeunt illine simulacra reuerti;
omnia quandoquidem cogit natura referri
ae resilire ab rebus ad aequos redditia flexus.
299 Splendida porro oculi fugitant uitantque tueri.
sol etiam caecat, contra si tendere pergas, 325
propterea quia uis maguast ipsius et alte
aera per purum grauiter simulacra feruntur
et feriunt oculos turbantia composituras.
praetera splendor quicunque est acer adhurit
305 saepe oculos ideo quod semina possidet ignis 330
multa, dolorem oculis quae dignunt insinuando.
lurida praetera fuit quae cumque tuerint
arquat, quia luroris de corpore eorum
semina multa fluunt simulacris obuia rerum,
310 multaque sunt oculis in coru denique mixta, 335
quae contagie sua palloribus omnia pingunt.
et tenbris autem quae sunt in luce tuemur
propterea quia, cum propior caliginis aer
ater init oculos prior et possedit apertos,
315 insequitur candens confestimi lucidus aer 340
qui quasi purgat eos ac nigras discutit umbras

216 *mira. mitti* Lach. post hunc uers., ducibus Purmann et Goebel, lacunam indicauit M. **218-229** hos uersus qui
idem in libro VI (923-935) multo conuenientius leguntur hunc libro tribuunt Gellius et Nonius (p. 247, 11). **218** *fluent* Lamb.,
duant codd. **219** ut. it Kammengiesser. **229** innomerito ciecit Lach. **240** *dedita* uett. edd., *dedita* codd. **245** *cogit* Lach.
246 *protrudit* Lamb., *protulit* codd. **250**, **251** et **260**, **261** in suum quemque ordinem reuocarunt Mar. Ald. 1 Junt.
260 *priuam* Gif., codd. *primam*. **267** *ipsam* Nicc. B ex corr., *ipsa* codd. **270** *semota* uett. edd., *remota* A, *remota*
B. **271** et **278** *uere*. Lach. *sunt, bene*. **277** *perterget* Lamb., *pergeget* codd. **283** *abi* sp. Mar. Junt., *ubi* in sp. codd.
284 in idem M., in *eum* codd., *iterum* Lach. **290** illuc quor reddant M., *illis quae r.* codd. **299-347** suo ordine dispositus
B ex corr., editorum primus Lamb. **299** et *elisam* B ex corr., codd. correcti, *lisam* codd. **300** *fiet ita, ante* Lach., *fiet*
ut ante codd. **303** *secue* Mar. Junt., *sex* codd., *aut sex* Lach. **304** *latebunt* uett. edd., *latebit* codd. **310** *conuertitur*
Lach., *conuertit* codd. *retrorsum* A B ex corr. **318** *porro p.* A codd. correcti, *p. porro* B. Mon. **321** *nequant* A Nicc.

aeris illius ; nam multis partibus hic est
mobiliar multisque minutior et mage pollens.
qui simul atque uias oculorum luce repleteuit
320 atque patefecit quas ante obsederat aer 345
ater, continuo rerum simulacula secuntur
quae sita sunt in luce, lacessuntque ut uideamus.
348 quod contra facere in tenebris e luce nequimus
propterea quia posterior caliginis aer
crassior insequitur qui cuncta foramina complet
obsiditque uias oculorum, ne simulacula 351
possint ullarum rerum coniecta mouere.
quadratasque procul turris cum cernimus urbis,
propterea fit ut uideantur saepe rutunda,
angulus opitus quia longe cernitur omnis 355
sive etiam potius non cernitur ac perit eius
plaga nec ad nostras acies perlabitus ictus,
aera per multum quia dum simulacula feruntur,
cogit hebescere eum crebris offendibus aer. 359
hoc ubi suffigit sensum sinui angulus omnis,
fit quasi ut ad tornum saxorum structa terantur;
non tamen ut coram quae sunt uereque rutunda,
sed quasi ad umbratim paulum simulata uidentur.
umbra uidentur item nobis in sole moueri
et uestigia nostra sequi gestumque imitari ; 365
aera si credis priuatum lumine posse
indugredi, motus hominum gestumque sequen-
tem ;

nam nil esse potest alius nisi lumine cassus
aer id quod nos umbram perhibere suemus.
nimirum quia terra locis ex ordine certis 370
lumine priuatur solis quacumque meantes
officimus, repletur item quod liquimus eius,
propterea fit ut uideatur, quae fuit umbra
corporis, e regione eadem nos usque secura. 374
semper enim noua se radiorum lumina fundunt
primaque dispereunt, quasi in ignem lana tra-
hatur.

propterea facile et spoliatur lumine terra
et repletur item nigrasque sibi abluit umbras.

Nec tamen hic oculos falli concedimus hilum.
nam quocumque loco sit lux atque umbra tueri
illorum est; eadem uero sint lumina neene, 381
umbraque fuit hie eadem nunc transeat illuc,
an potius fiat paulo quod diximus ante,
hoc animi de nim ratio discernere debet,
nec possunt oculi naturam noscere rerum. 385
proinde animi uitium hoc oculis adfingere noli.
qua uehimur nauis, fertur, cum stare uidetur;
qua manet in statione, a praeter creditur ire.
et fugere ad puppim colles campique uidetur
quos agimus praeter nauem uelis uolamus.
sidera cessare aetheris adfixa cauernis 391
euneta uidetur, et adsiduo sunt omnia motu,
quandoquidem longos obitus exorta reuisunt,
cum permensa suo sunt caelum corpore claro.
solque pari ratione manere et luna uidetur 395
in statione, ea qua ferri res indicat ipsa.
extantisque procul medio de gurgite montis
classibus inter quos liber patet exitus ingens,
insula coniunctis tamen ex his una uidetur.
atria uersari et circumuersare columnae 400
usque adeo fit ut pueris uideantur, ubi ipsi
desierunt uerti, uix ut iam credere possint
non supra sese ruere omnia tecta minari.
iamque rubrum tremulis iubar ignibus erigere alte

cum coepiat natura supraque extollere montes, 405
quos tibi tum supra sol montis esse uidetur
comminus ipse suo contingens feruidus igni,
uix absunt nobis missus bis mille sagittae,
uix etiam cursus quingentos saepe ueruti : 410
inter eos solemque iacent immmania ponti
aequa substra aetheris ingentibus oris,
interiectaque sunt terrarum milia multa
quae uariae retinent gentes et saecula ferarum.
at collectus aquae digitum non altior unum, 415
qui lapides inter sistit per strata uiarum,
despectum praebet sub terras inpete tanto,
a terris quantum caeli patet altus hiatus ;
nubila dispicere et t' caelum ut uideare uidere
corpora mirando sub terras abdita caelo.
denique ubi in medio nobis eucus acer obhaesit 420
flumine et in rapidas amnis despeximus undas,
stantis equi corpus transuersum ferre uidentur
uis et in aduersum flumen contrudere raptim,
et quo cumque oculos traiecius omnia ferri
et fluere adsimili nobis ratione uidentur. 425
porticus aequali quamvis est denique ductu
stansque in perpetuum paribus suffulta columnis,
longa tamen parte ab summa cum tota uidentur,
paulatim trahit angusti fastigiaconi,
tecta solo iungens atque omnia dextera laevis 430
donec in obscurum coni conduit acumen.
in pelago nautis ex undis ortus in undis
sol fit ut uideatur obire et condere lumen ;
quippe ubi nil aliud nisi aquam caelumque tuentur;
ne leuiter credas labefactari undique sensus. 435
at maris ignaris in portu clauda uidentur
nauigia aplustris fractis obnitier undas.
nam quaecumque supra rorem salis edita pars est
remorum, recta est, et recta superne gubernata :
qua demersa liquorem obeunt, refracta uidentur 440
omnia conuerti sursumque supina reuerti
et reflexa prope in summo fluitare liquore.
raraque per caelum cum uenti nubila portant
tempore nocturno, tum splendida signa uidentur
labii aduersum nimbos atque ire superne 445
longe aliam in partem ac uera ratione feruntur.
at si forte oculo manus uni subdita superter
pressit eum, quodam sensu fit ut uideantur
omnia quae tuimur fieri tum bina tuendo,
bina lucernarum florentia lumina flammis 450
binaque per totas aedis geminare supellex
et duplicitis hominum facies et corpora bina.
denique cum suaui deuinxit membra sopore
sonmus et in summa corpus iacet omne quiete,
tum uigilare tamen nobis et membra mouere 455
nostra uidemur, et in noctis caligine caeca
cernere censemus solem lumeneque diurnum
conclusoque loco caelum mare flumina montis
mutare et campos pedibus transire uidemur,
et sonitus audire, seuera silentia noctis 460
undique cum constant, et reddere dicta tacentes.
cetera de genere hoc miracula multa uidemus,
qua uiolare fidem quasi sensibus omnia querunt,
neiquam, quoniam pars horum maxima fallit
propter opinatus animi quos addimus ipsis, 465
pro uisis ut sint quea non sunt sensib' uisa.
nam nil aegrius est quam res secerne apertas
ab dubiis, animus quas ab se protinus addit.

Denique nil sciri si quis putat, id quoque nescit

342 illius codd. correcti, **ullius** codd. **346 aer atcr** Bern., **ater** codd., **ater**, **aera** Lach. **351 que uias** B ex corr. al.,
quia codd. **352 coniecta** Mar. al., **conecta** codd. **mouere** Bentl., **moueri** codd. **357 acies** B ex corr. Nicc., **ates** codd.
perlabitur Lamb., **dcriabitor** codd. **361 turnum** A B. **terrantur** M., **tuantur** codd., **tuamur** Lach., **rotentur** com. M. in
commentatione. **378 abluit** uett. edd., **adluit** codd. **395 uidetur** Lach., **uidetur** codd. **397 extant** usque Lach. **406**
tibi tum Nauger., **ubi t.** codd., **ibi** Bockem. **414 connectus** Lamb., **coniectus** codd. cf. III 198. **418 dispicere** cum codd.
et Lachm. M. cuius annotationem ad loc. uide, **despicere** uulg. **caelum** corruptum, **rerum** H. Nettleship in Diario
Philol. t. xv p. 21, ut A, et B al. A. Palmer in Hermath. iv p. 265 **uiva**, idem in u. 419 **addita** pro **abdit**. **419 mirando**,
codi. **mirande**, Lach. **miracio** idem **ut prope** pro **corpora** et **cad'i** pro **cacto** legit, uersibus 418, 419 inter se transpositis.
421 desp. codd. corr. M., **disp.** codd. Lach. **436 at maris** B ex corr. Nicc., **amaris** codd. **437 fractis** Flor. 31 Mar., **factas**
codd. **undas** Lach., **undas** codd. **440 liquorem** Lach., **liquore** codd. **446 ac uera** Is. Voss. in notis manu scr., **aque**
codd. **448 fit** ut Mar. Junt., **fit** ut codd. **460 noctis** B ex corr. codd. **correcti**, **montis** codd. **462 miracula** M. qui
acula in multa haustum abiisse arbitratur, codd. **mirandc.** **468 addit** A, **abdit** B.

an seiri possit, quoniam nil seire fatetur. 470
 hunc igitur contra mittam contendere causam,
 qui capite ipse sua in statuit uestigia sese.
 et tamen hoc quoque uti concedam seire, at id ipsum
 quaeram, cum in rebus ueri nil uiderit ante,
 unde sciat quid sit seire et nescire uicissim, 475
 notitiam ueri quae res falsique creari
 et dubium certo quae res differre probari.
 inuenies primis ab sensibus esse creatam
 notitiam ueri neque sensus posse refelli.
 nam maiore fide debet reperiri illud, 480
 sponte sua ueris quod possit uincere falsa.
 quid maiore fide porro quam sensus haberi
 debet? an ab sensu falso ratio orta ualebit
 dicere eos contra, quae tota ab sensibus orta est?
 qui nisi sunt ueri, ratio quoque falsa fit omnis. 485
 an poterunt oculos aures reprehendere, an aures
 tactus? an hunc porro tactum sapor arguet oris,
 an confutabunt uares oculine renuident?
 non, ut opinor, ita est. nam seorsum cuique potestas
 diuisast, sua uis euolest, ideoque necesse est 490
 et quod molle sit et gelidum ferniusc *scorsum*
 et seorsum uarios rerum sentire colores
 et quaecumque colorib' sint coniuncta *uidere*.
 seorsum item sapor oris habet uim, seorsum odores
 nascuntur, sorsum sonitus, ideoque necesse est 495
 non possint alios alii conuincere sensus.
 nec porro poterunt ipsi reprehendere sese,
 aqua fides quoniam debet semper haberi.
 proinde quod in quoquest his uisum tempore, uerumst.
 et si non poterit ratio dissoluere causam, 500
 cur ea quae fuerint iuxtim quadrata, prouel sint
 uisa rutunda, tamen praestat rationis egentem
 reddere mendose causas utriusque figurae,
 quam manibus manifesta suis emittere quoquani
 et uiolare fidem primam et connellere tota 505
 fundamenta quibus nixatur uita salusque.
 non modo eum ratio ruat omnis, nita quoque ipsa
 concidat exemplum, nisi credere sensibus ausis
 praeципisque locos uitare et eetera quae sint
 in genere hoc fugienda, sequi contraria quae sint. 510
 illa tibi est igitur uerborum copia cassa
 omnis quae contra sensus instructa parast.
 denique ut in fabrica, si prauast regula prima,
 normaque si fallax rectis regionibus exit,
 et libella aliqua si ex parti claudiebat hilum, 515
 omnia mendose fieri atque obstipa necesse est
 praua cubantia prona supina atque absona teeta,
 iam ruer ut quedam uideantur uelle, ruantque
 prodita iudieci fallaciebus omnia primis,
 sic igitur ratio tibi rerum prava necesse est 520
 falsaque sit, falsis quaecumque ab sensibus ortast.

Nunc alii sensus quo pacto quisque sham rem
 sentiant, handquaquam ratio seruposa relicta est.

Principio auditur sonus et uox omnis, in auris
 insinuata suo pepulere ubi corpore sensum. 525
 corpoream uocem quoque enim constare fatendumst
 et sonitum, quoniam possunt impellere sensus.
 praeterea radit uox fauces saepe facitque
 asperiora foras gradiens arteria clamor.
 quippe per angustum turba maiore coorta 530
 ire foras ubi cooperant primordia uocem,
 scilicet expleti quoque ianua raditur oris.
 hand igitur dubiumst quin uoces uerbaque constant

corporeis e principiis, ut laedere possint. 534
 nee te fallit item quid corporis auferat et quid
 detrahatur ex hominum neruis ac uiribus ipsis
 perpetuus sermo nigrai noctis ad unubram
 aurorae perductus ab exoriente nitore,
 praesertim si cum summost elamore profusus.
 ergo corpoream uocem constare necessest, 540
 multaliquens quoniam amittit de corpore partem.
 551 asperitas autem nocis lit ab asperitate
 principiorum et item leuor leuore creatur.
 542 nee simili penetrant auris primordia forma,
 eum tuba depresso grauiter sub murmure mugit
 et reboat raucum regio cita barbara bombum, 546
 545 et validis eyeni *torrentibus* ex Heliconis
 eum liquidam tollunt lugubri uoce querellam.
 Ilaseo igitur penitus noces cum corpore nostro
 exprimitus rectoque foras emittimus ore, 550
 mobilis articulat uerborum daedala lingua
 550 formatuariaque labororum pro parte ligurat.
 553 hoc ubi non longum spatiumt unde una profecta
 perueniat uox quaeque, necessest verba quoque
 ipsa
 plane exaudiri discernique articulatim; 555
 seruat enim formatuaria seruatque figuram.
 at si interpositum spatiun sit longius aequo,
 aera per multum confundi uerba necessest
 et conturbari uocem, dum transuolat auris.
 ergo fit, sonitum ut possis sentire neque illam
 internoscere, uerborum sententia quae sit: 561
 usque adeo confusa uenit uox inque pedita.
 praeterea uerbum saepe unum perciet auris
 omnibus in populo, missum praeconis ab ore.
 in multis igitur uoces uox una repente 565
 diffugit, in priuatis quoniam se diuidit auris
 obsignans formam, nerbi clarumque sonorem.
 at quae pars uocum non auris incidunt ipsas,
 praeterea perit frustra diffusa per auris.
 pars solidis adlisa locis reiecta sonorem 570
 reddit et interdum frustratur imagine verbi.
 quae bene cum uideas, rationem reddere possis
 tute tibi atque aliis, quo pacto per loca sola
 saxa, paris formas uerborum ex ordine reddant,
 palantis comites quoniam montis inter opacos 575
 quacerimus et magna dispersos noce ciemus.
 sex etiam aut septem loca uidi reddere uocis,
 unam cum iaceres: ita colles collibus ipsi
 uerba repulsantes iterabant docta ferri.
 haec loca capripedes satyros nymphasque tenere
 limitimi lingunt et faunos esse locuntur 581
 quorun noctiuago strepitu ludoque ioeanti
 affirmant uolgo tacitura silentia rumpi
 elior darningue sonos lieri dulcisque querellas,
 tibia quas fundit digitis pulsata canentum, 585
 et genus agricolum late sentiscere, quoniam Pan
 pinea semiferi capitis nelamina quassans
 inco saepe labro calamis pereurrunt hiantis,
 fistula silnestrum ne casset fundere musam.
 cetera de genere hoc monstra ac portenta lo-
 quontur, 590
 ne loca deserta ab diuis quoque forte potentur
 sola tenere. ideo iactant miracula dictis
 aut aliqua ratione alia ducentur, ut omne
 humanum genus est audium nimis auricularum.
 Quod superest, non est mirandum qua ratione,

471 *mittum* Mar. Ald. *Junt.*, *mituam* codd. 472 *sua in statuit* Lach., *suo i. st.* codd. 479 *sensus* Mar. *Junt.*,
sensu codd. 486 *poterunt* codd. *correcti*, *poterit* codd. 491 *scorsum* Bentl., *uideri* codd. 493 *uidere* Lach., *necessest*
codd. 496 *nascuntur* uett. codd., *nascuntur* codd. 496 *possint* codd. *correcti*, *uett. edd.*, *possunt* codd. 498 *aqua*
correctorum unus, *uett. edd.*, *aque* codd. 500 *poterit* Nic., *pateris*. 514 *si B ex corr.*, Nic. *sili* codd. 517 *praua* Mar.,
parua codd. 526 *uocem* ante quoque enim addl. Lach., post qu. c. *babent* codd. *correcti*. 528 *praeterea* A Gell. x 26,
propterea B. 532 *expleti* Lach., *expletis* codd. 542, 543 (551, 552) hic posuit Lamb. 543 *teuo letiore* codd. 545 *murmure*
uett. edd., *murmura* codd. 546 *e. reboat r. regio c. b. b.* Lach., *e. reuorat r. retro c. b. b.* codd. 547 *c. u. cycni*
torrentibus ex *Heliconis* Is. Voss. in notis manu scr., c. u. *necti tortis* ex *Heliconis* A, *nete tortis* ex H. A ex corr. B, *cycni*
tortis conualibus ex H. Lach. 550 *emittimus* codd. 551 *uerborum* Lamb., *neruorum* codd. 553
una Bentl., *illa* codd. 557 *uerbi* Lach., *uerbis* codd. 558 *incidit*, *accidit* Lamb., *probante* etiam Lach. cf. V 608.
 570 *locis* B ex corr., *lopis* codd., *pars*, s. a., *locis* Lach. 579 *docta* Lach., *dicta* codd. 582 *iocanti* A ex corr., *locanti*
codd. 587 *uelamina* codd. *correcti*, *ullamina* codd., *uallamina* Heins. in notis manu scr. 590 *cetera* codd. *correcti*,
petere codd. 594 *nimi' miruclorum* Lach.

per loca quae nequeunt oculi res cernere apertas, 596
haec loca per uoces nenant aurisque laccassant.
conloquium clausis foribus quoque saepe uidemus,
nimirum quia uox per flexa foramina rerum
incolimus transire potest, simulacra renuant; 600
perscinduntur enim, nisi recta foramina trant,
qualia sunt vitrei, species qua trauolat omnis.
praeterea partis in eunetas diuiditur uox,
ex aliis aliae quoniam gignuntur, ubi una
dissuluit semel in multas exorta, quasi ignis 605
saepe solet scintilla suos se spargere in ignis.
ergo replentur loca uocibus, abdita retro
omnia quaecumque feruunt sonituque cientur.
at simulaera uis delectis omnia tendunt
ut sunt missa semel; quapropter cernere nemo 610
saepem ultra potis est, at uoces accipere extra.
et tamen ipsa quoque haec, dum transit clausa
domorum,
uox optundit atque auris confusa penetrat
et sonitum potius quam uerba audire uidemur.

Nec, quisentimus suctum, lingua atque palatum 615
plusculum habent in se rationis plus operae.
principio suctum sentimus in ore, cibum cum
mandendo exprimimus, eum plenam spongiam aquai
siquis forte manu premere ac siccare coepit.
inde quod exprimimus per caulas omne palati 620
diditur et rareae perplexa foramina linguae.
hoc ubi leuia sunt manantis corpora suei,
suanuus attingunt et suauiter omnia tractant
umida lingua circum sudantia tempora.
at contra pungunt sensum lacerantque coorta, 625
quanto quaque magis sunt asperitate repleta.
deinde uoluptas est e succo fine palati;
cum uero deorsum per fauces praecipitauit,
nulla uoluptas est, dum diditur omnis in artus.
nec refert quicquam quo uictu corpus alatur, 630
dummodo quod capias concepsum didere possis
artibus et stomachi umidum seruare tenorem.

Nunc alias qui sit cibū' suauis et alius
expediam, quareue, aliis quod triste et amarumst,
hoc tamen esse aliis possit perdulce uideri, 635
tantaque in his rebus distantia differitasque,
ut quod ali cibus est aliis fuit acre nenenum,
extetque ut serpens, hominis quae tacta saluius
disperit ac sese mandendo conficit ipsa.
praeterea nobis ueratrū est acre nenenum, 640
at capris adipes et coturnicibus auget.
ut quibus id fiat rebus cognoscere possis,
principio meminisse decet quae diximus ante,
semina multimodis in rebus mixta teneri.
porro omnes quae cum cibum capiunt animantes, 645
ut sunt dissimiles extrinsecus et generativi
extima membrorum circumcaesura coeret,
proinde et seminibus constant uariante figura.
semina cum porro distent, differre necessest
interualla uiasque, foramina quae perlubemus, 650
omnibus in membris et in ore ipsoque palato.
esse minorā igitur quaedam maioraque debent,
esse triquetra aliis, aliis quadrata necessest,
multa rutunda, modis multis multangula quaedam.
namque figurarum ratio ut motusque reposcunt, 655
proinde foraminibus debent differre figurae,
et uariare uiae proinde ac texture coeret.
hoc nbi quod suave est aliis aliis fit amarum,
illi, cui suave est, leuissima corpora debent

contractabiliter caulas intrare palati, 660
at contra quibus est eadem res intus acerba,
aspera nimirum penetrant hamataque fauces.
nunc facile est ex his rebus cognoscere quaeque.
quippe ubi eui febris bili superante coorta est
aut alia ratione aliquast uis excita morbi, 665
perturbatur ibi iam totum corpus et omnes
commutantur ibi positurae principiorum;
fit prius ad sensum ut quae corpora conueniebant
nunc non conueniant, et cetera sint magis apta,
quaenam penetrata queunt sensum progignere acerbū;
utraque enī sunt in mellis commixta sapore; 671
id quod iam supra tibi saepe ostendimus ante.

Nunc age quo pacto naris adiectus odoris
tangat agam. primum res multas esse necessest
unde fluens noluat uarius se fluctus odorum, 675
et fluere et mitti uolgo spargique putandumst;
uerum aliis aliis magis est animantibus aptus
dissimilis propter formas. ideoque per auras
mellis apes quamvis longe ducuntur odore,
uolturique cadaueribus. tum fissa ferarum 680
ungula quo tulerit gressum promissa canum uis
ducit, et humanum longe praesentit odorem.
Romulidarum arcis seruator candidus anser.
sic aliis aliis nidor datus ad sua quemque
pabula ducit et a taetro resilire ueneno 685
cogit, eoque modo seruantur saecula ferarum.

Hic odor ipse igitur, naris quicunque lacessit,
est alio ut possit permitti longius alter;
sed tamen hand quisquam tam longe fertur eorum
quam sonitus, quam uox, mitto iam dicere quam res
quae feriunt oculorum acies nisumque lacessunt. 691
errabundus enim tarde uenit ac perit ante
paulatim facilis distractus in aeras auras;
ex alto primum quia uix emittitur ex re:
nam penitus fluere atque recedere rebus odores 695
significat quod fracta magis redolere uidentur
omnia, quod contrita, quod igni conlabefacta:
deinde uide licet maioribus esse creatum
principiis quam uox, quoniam per saxea saepa
non penetrat, qua uox uolgo sonitusque feruntur. 700
quare etiam quod olet non tam facile esse uidebis
innestigare in qua sit regione locatum;
refrigescit enim cunctando plaga per auras
nee calida ad sensum decurrent nuntia rerum.
errant saepe canes itaque et uestigia quaerunt. 705

Nec tamen hoc solis in odoribus atque saporum
in generest, sed item species rerum atque colores
non ita conueniunt ad sensus omnibus omnes,
ut non sint aliis quaedam magis acria uisu.
qui etiam gallum, noctem explaudentibus aliis 710
auroram clara consuetum noce uocare,
noenu queunt rabidi contra constare leones
inque tueri: ita continuo meminere fugai,
nimirum quia sunt gallorum in corpore quaedam
semina, quae cum sunt oculis inmissa leonum, 715
pupillas interfodiunt acremque dolorem
praebent, ut nequeant contra durare feroce;
cum tamen haec nostras acies nil laedere possint,
aut quia non penetrant aut quod penetrantibus illis
exitus ex oculis liber datur, in remorando 720
laedere ne possint ex illa lumina parte).

Nunc age quaemque animalium res accipe, et unde
quae uenient ueniant in mentem percepere paucis.
principio hoc dico, rerum simulacra uagari

598 *uidemus. ubi demus* Lach. 604 *ubi una* B ex corr. Lamb., *ubina* codd. 605 *dissuluit* B, *dissuluit* A vulg.
Lach. 608 *feruunt* M., codd. *fuerunt, feriunt* Lach. 611 *saepe ultra* Bern., *saepe supra* codd., *saepe intra* Lach.
612 *domorum* add. Lach. 615 nec Mar. Junt., *hoc* codd. 616 *operacue* Lach., *opere* codd. 621 *per flexa* Mon., 'fortasse
recte' M. 622 *manantis* Pont. Junt., *manantes* codd. 624 *sidentia* Lach. 631 *possit* codd. *correcti, posses* codd.
632 *umidulum* Lach., *umidum* codd. 633 *cibū' suauis et almus* M., sive *aptus* ut Lach., codd. *cibus ut videamus, cibus*
unicus aptus Lach. locus nondum sanatus. 636 in Nonius p. 95, 30, om. codd. est in fine uersus habent codd. om.
Non. 637 ali Lach., aliis codd. 638 *extetque ut serpens* M., est itaque ut s. codd., est aliquant ut s. Lach. uersus
aliquos intercidisse censem Postgate. 641 *coturnicibus, cocturnicibus* A, quod *turnicibus* B. 642 ut quibus id Lamb.
Lach. M. sed recte codd. id quibus ut. 648 et. ex Mon. Junt. Lach. *constant uariante figura* Lach., c. *uariantque*
f. codd. 668 *fit.* Lach. ut. ut add. codd. *correcti, om. codd.* 671, 672 post 662 ponit Lach. lacunam maualit Bern.
680 *uolturique* Pont. Ald. 1. *uolturique* codd. 681 *permissa* Gronov. Lach. 682 *dicit* Lach. 698 *creatūm* Mar. Junt.,
creatām codd. 712 *rabidi* Wak., *rapidi* codd. 719 illis B ex corr., ilus codd.

multa modis multis in cunetas undique partis 725
 tenuia, quae facile inter se iunguntur in auris,
 obvia eum ueniunt, ut aranea bratteaque auri.
 quippe etenim multo magis haec sunt tenuia textu
 quam quae percipiunt oculos uisumque lacescant,
 corporis haec quoniam penetrant perrara cincte 730
 teniem animi naturam intus sensumque lacescant.
 Centauros itaque et Seyllarum membra uidemus
 Cerbereasque canum facies simulacraque eorum
 quorum morte obita tellus amplectitur ossa;
 omne genus quoniam passim simulacra feruntur, 735
 partim sponte sua quae sunt aere in ipso,
 partim quae uariis ab rebus eumque recedunt
 et quae confidunt ex horum facta figuris.
 nam certe ex uino Centauri non fit imago,
 nulla fuit quoniam talis natura animans; 740
 neruus ubi equi atque hominis casu conuenit imago,
 haerescit facile exemplo, quod diximus ante,
 propter subtilem naturam et tenuia texta.
 cetera de genere hoc eadem ratione creantur.
 quae eum mobiliter summa leuitate feruntur, 745
 ut prius ostendisti, facile uno communet ictu
 quaelibet una animum nobis subtilis imago;
 tennis enim mens est et mire mobilis ipsa.

Hoc fieri ut memori, facile hinc cognoscere possis.
 quatenus hoc simile est illi, quod mente uidemus 750
 atque oculis, simili fieri ratione necesse est.
 nunc igitur docui quoniam me forte leonem
 cernere per simulacra, oculos quaecumque lacescant,
 scire licet mentem simili ratione moneri,
 per simulacra leonem et cetera quae uidet aequae 755
 nee minus atque oculi, nisi quod mage tennia cernit.
 nec ratione alia, cum somnis membra profundit,
 mens animi uigilat, nisi quod simulacra laescent
 haec eadem nostros animos quae cum uigilamus,
 usque adeo, certe ut uideamus cernere cum quem 760
 relieta uita iam mors et terra potitas.
 hoc ideo fieri cogit natura, quod omnes
 corporis effecti sensus per membra quiescent
 nee possunt falsum ueris conuincent rebus.
 præterea meminisse iacet languebat sopore 765
 nee dissident eum mortis leti quiete potitus
 iam pridem, quem mens uiuoni se cernere credit.
 quod superest, non est mirum simulacra moneri
 brachiaque in numerum iactare et cetera membra;
 nam fit ut in somnis facere hoc uideatur imago; 770
 quippe ubi prima perit alioque est altera nata
 inde statu, prior hic gestum mutasse uidetur.
 scilicet id fieri celeri ratione putandum est:
 tanta est mobilitas et rerum copia tanta
 tantaque sensibili quoniam est tempore in uno 775
 copia particularum, ut possit suppeditare.

Multaque in his reluis quaeruntur multaque nobis
 claramus, plane si res expondere auemus.
 quaeritur in primis quare, quod enique libido
 uenerit, exemplo mens cogitet eius id ipsum. 780
 anne uoluntatem nostram simulacra tuerintur
 et simul ac nolumus nobis occurrit imago,
 si mare, si terrast cordi, si denique caelum?
 conuentus hominum pompa conuiuia pugnas,
 omnia sub uerbone creat natura paratus? 785
 cum praesertim aliis eadem in regione locoque
 longe dissimilis animus res cogitet omnis,
 quid porro, in numerum procedere cum simulacra

cernimus in somnis et mollia membra mouere,
 mollia mobiliter cum alternis brachia mittunt
 et repentu oculis gestum pede conuenienti? 791
 scilicet arte madent simulacra et docta vagantur,
 nocturno facere ut possint in tempore ludos,
 an magis illud erit uerum? quia tempore in uno,
 cum sentimus id, et cum uox emittitur una, 795
 tempora multa latent, ratio quae comperit esse,
 propterea fit uti quisquis in tempore quaeque 797
 praesto sint simulacra locis in quiske parata.
 et quia tenuia sunt, nisi quae contendit, acute 802
 cerner non potis est animus; proinde omnia
 quae sunt

praeterea pereunt, nisi siquac ad se ipse parauit.
 ipse parat sese porro speratque futurum 805
 ut uideat quod consequitur rem quamque; fit ergo.
 nonne uides oculos etiam, cum tenuia quae sunt
 cernere coepiunt, contendere se atque parare,
 nec sine ea fieri posse ut cernamus acute? 810
 et tamen in rebus quoque apertis noscere possis,
 si non aduertas animum, proinde esse quasi omni
 tempore semotum fuerit longeque remotum.
 cur igitur mirum, animus si cetera perdit
 præferquam quibus est in rebus deditus ipse?
 deinde adopinamur de signis maxima pars 816
 a nobis in fraude induimus frustam ipsi.)

Fit quoque ut interdum non suppeditetur imago
 eiusdem generis, sed femina quae fuit ante,
 in manibus uir uti factus uideatur adesse, 820
 aut alia ex alia facies actasque sequatur.

826 quod ne miremur soproptaque oblinia curant.
 822 (Illiud in his rebus uitium nementer auessis
 effugere, errorem uitareque præmetuenter,
 lumina ne facias oenorum clara creata, 825
 825 prospicere ut possemus, et ut proferre queamus
 proceros passus, ideo fastigia posse
 surarum ac feminum pedibus fundata plieari,
 brachia tum porro malidis ex apta laeertia
 esse manus datae utraque ex parte ministras,
 ut faecre ad uitam possemus quae foret usus. 831
 cetera de genere hoc inter quaecumque pretantur,
 omnia peruersa præpostera sunt ratione,
 nil ideo quoniam natum in corpore ut uti
 possemus, sed quod natum id procreat usum,
 nec fuit ante uide oenorum lumina nata 836
 nec diets orare prius quam lingua erat,ast,
 sed patius longe linguae præcessit origo
 seruonem multoque eratae sunt prius aures 839
 quam sonus est auditus, et omnia denique membra
 ante fuere, ut opinor, eorum quam foret usus;
 haud igitur potuere utendi crescere causa.
 at contra conferre manu certamina pugnare
 et lacerare artus foedareque membra cruento
 ante fuit multo quam lucida tela uolarent, 845
 et uolnus nitare prins natura coegit
 quam daret obiectum parmai laena per artem.
 scilicet et fessum corporis mandare quieti
 multo antiquius est quam lecti mollia strata,
 et sedare sitim prius est quam pocula natum. 850
 haec igitur possunt utendi cognita causa
 credier, ex usu quae sunt uitaque reperta.
 illa quidem seorsum sunt omnia quae prins ipsa
 nata dedere suae post notitiam utilitatis. 854
 quo genere in primis sensus et membra uidemus;

727 brathea A, bratiae B, Lach. qui etiam aliunde huius scripturae affert exempla, bractea vulgo. 730 per rara
 Mar. al., perara codd. 735 omne genus Mar. Junt., omnigenus codd. 736 sunt Mar. al., sunt A, sunt B. 740 animantis
 Gif., anima A B, animalis Lamb. Lach. 741 tñi casu at. h. Lach. cum neget uocabulo que ex breui longaque syllaba
 sicut equi constant apud Luer. vocalem posse amittere. 750 quatinus A B et hic et II 927 teste Woltjer. 752 quoniam
 docui Lamb. Lach. leonem Lach., leonum codd. 755 leonem et Lach., leonum codd. 761 relieta uita Bern. Is. Voss.
 in notis manu scri. reddita u. codd., reddita pro u. Lach. 763 si terrast cordi Pont. M., si terram cordis codd. 791 refe-
 runt Lach. 795 cum sentimus id, et cum M., consentimus id est cum codd., Lach. quod sentimus id est? legit et uersum
 ante 783 ponit. 799-801 774, 771, 772. 802 nisi se contendit Lamb. Lach. 804 n. si quae ad se i. Lach., n. que
 sox se i. codd. 805 futurum Pont. Junt. futuram codd. 808 - 804. 815 præterquam Avanc., præterea quam codd.
 818 non uett. codd., nos codd. 820 uir uti codd. correcti, uirtuti codd. 822 (826) huc retulit B ex corr., Mar. al. 823
 auessis M., inesse codd. his uitium uementer rebu' necessest Lach., auemus te effugere Bern. 824 errorem uitareque
 B-ex corr. Avanc., errore multareque codd. præmetuenter A. 826 possemus Lach., possimus codd. queamus Lach.,
 uia codd. 830 ex add. Lach. 836 natum Lach., codicum scriptura certe elegantius.

quare etiam atque etiam procul est ut credere possis utilitatis ob officium potuisse creari.)

(Illud item non est mirandum, corporis ipsa quod natura cibum quaerit cuiusque animantis. quippe etenim fluere atque recedere corpora rebus 860 multa modis multis docui, sed plurima debent ex animalibus. quae quia sunt exercita motu, multaque per sudorem ex alto pressa feruntur, multa per os exhalantur, cum languida anhelant, his igitur rebus rarescit corpus et omnis 865 subruitur natura; dolor quam consequitur rem. propterea capitur cibus ut sufficiat artus et recreet uires interdatus atque patentem per membra ac uenas ut amorem optaret edendi. umor item discedit in omnia quae loca cumque 870 poscunt umorem; glomerataque multa uaporis corpora, quae stomacho praebent incendia nostro, dissipat adueniens liquor ac restinguunt ut ignem, urere ne possit calor amplius aridus artus. sic igitur tibi anhela sitis de corpore nostro 875 abluir, sic expletur ieuiu cupidus.)

Nunc qui fati uti passus proferre queamus, cum uolumus, uarieque datum sit membra mouere, et quae res tantum hoc oneris protrudere nostri corporis insuerit, dicam: tu percipe dicta. 880 dico animo nostro primum simulacra meandi accidere atque animum pulsare, ut diximus ante. inde uoluntas fit; neque enim facere incipit ullam rem quisquam, quam mens prouidit quid uelit ante. id quod prouidet, illius rei constat imago. 885 ergo animus cum sese ita commouet ut uelit ire inique gredi, ferit exemplo quae in corpore toto per membra atque artus animai dissita uis est. et facilest factu, quoniam coniuncta tenetur. inde ea proposito corpus ferit, atque ita tota 890 paulatim moles protruditur atque mouetur. praeterea tum rarescit quoque corpus et aer, scilicet ut debet qui semper mobilis extat, per patefacta uenit penetratque foramina largis et dispargitur ad partis ita quasque miuitas 895 corporis. hic igitur rebus fit utrimque duabus, corporis ut ac nauis uelis uentoque feratur. nec tamen illud in his rebus mirabile constat, tantula quod tantum corpus corpnsula possunt contorquere et onus totum conuertere nostrum. 900 quippe etenim uentus suptili corpore tenuis trudit agens magnam molimine nauem et manus una regit quantouis impetu euentu atque gubernacula contorquet quolibet unum, multaque per troeles et tympana pondere magno 905 commouet atque leui sustollit machina nisu.

Nunc quibus ille modis somnus per membra quietem inriget atque animi curas e pectore soluat, suauidicis potius quam multis uersibus edam; parvus nt est cycni melior canor, ille gruum quam 910 clamor in aetheris dispersus nubibus austri. tu mihi da tenuis aures animumque sagacem, ne fieri negites quae dicam posse retroque uera repulsanti discedas pectore dicta, tutimet in culpa cum sis neque cernere possis. 915 principio somnus fit ubi est distracta per artus uis animae partimque foras electa recessit et partim contrusa magis concessit in altum; dissoluuntur enim tum demum membra fluantque. nam dubium non est, animai quin opera sit 920 sensus hic in nobis, quem cum sopor impedit esse, tum nobis animam perturbatam esse putandum

iectamque foras; non omnem; namque iaceret aeterno corpus perfusum frigore leti. quippe ubi nulla latens animai pars remaneret 925 in membris, cinere ut multa latet obrutus ignis, unde reconfliari sensus per membra repente posset, ut ex igni caeco consurgere flamma? Sed quibus haec rebus nouitas confiat et unde perturbari anima et corpus languescere possit, 930 expidam: tu fac ne uentis nerba profundam. principio externa corpus de parte necessum est, aeris quoniam uicinum tangitur auris, tundier atque eius crebro pulsarier ictu, properteraque fere res omnes aut corio sunt 935 aut etiam conchis aut callo aut cortice tectae. interiore etiam partem spirantibus aer uerberat hic idem, cum dicitur atque reflatur. quare utrumque secus cum corpus uapulet et cum perueniant plagae per parua foramina nobis 940 corporis ad primas partis elementaque prima, fit quasi paulatim nobis per membra ruina. conturbant enim positurae principiorum corporis atque animi. fit uti pars inde animai 945 eiciatur et introrsum pars abdita cedat, pars etiam distracta per artus non queat esse coniuncta inter se neque motu mutua fungi; inter enim saepit coetus natura uiasque; ergo sensus abit mutatis motibus alte. et quoniam non est quasi quod sufficiat artus, 950 debile fit corpus languescuntque omnia membra, brachia palpebraeque cadunt poplitesque cubanti saepe tamen summittuntur uirisque resolunt. deinde cibum sequitur somnus, quia, quae facit aer, haec eadem cibus, in uenas dum diditur omnis, 955 efficit. et multo sopor ille grauissimus existat quem satur aut lassus capias, quia plurima tum se corpora conturbant magno confusa labore. fit ratione eadem coniectus partim animai altior atque foras electus largior eius, 960 et diuisior inter se ac distractior in test.

Et quo quisque fere studio deuinctus adhaeret aut quibus in rebus multum sumus ante morati atque in ea ratione fuit contenta magis mens, in somnis eadem plerumque uidem obire; 965 causidici causas agere et compонere leges, induperatores pugnare ac proelia obire, nautae contractum cum uentis degere bellum, nos agere hoc autem et naturam quaerere rerum semper et inuentam patriis exponere chartis. 970 cetera sic studia atque artes plerumque uidentur in somnis animos hominum frustrata tenere. et quicunque dies multos ex ordine ludis alsiduas dederunt operas, plerumque uidemus, cum iam destiterunt ea sensibus usurpare, 975 reliicas tamen esse uias in mente patentis, qua possint eadem rerum simulacra uenire. per multos itaque illa dies eadem obuersantur ante oculos, etiam uigilantes ut uideantur cernere saltantis et mollia membra mouentis 980 et citharae liquidum carmen chordasque loquentis auribus accipere et consessum cernere eundem scenaque simul uarios splendere decores. usque adeo magni referunt studium atque uoluptas, et quibus in rebus consuerunt esse operati 985 non homines solum sed nero animalia cuncta. quippe uidetis equos fortis, cum membra iacebunt, in somnis sudare tamen spirareque semper et quasi de palma summas contendere uiris,

862 quae quia Lach., quia codd., quis quia Bockem., uerissime. uu. 863 et seqq. ita interpusxit M. Lach. post feruntur plene interpungit et u. 863 post 864 ponit. 877 fiat correctorum unus, uett. edd., fiat codd. 878 uarieque uett. edd., uareque codd. 880 insuerint Bockem. 884 quisquam quam Brix. Mar., quis quam codd. 885 constat Flor. 31 Mar., constare codd. 890 ferit Mar. al., perit codd. 897 sic legitur in codd. u. corruptus. corpus ut ad nauis M. olim, corpus uti, ut Lamb., corporis ut n. codd. correcti, Lach. 905 pondera magna Lach. conf. cum M. V 556. 915 tutimet A B Nicc., M. qui tamen I 102 tutemet scribit, ut hic Lach. vulg. 928 posset Lach., codd. possit. 929 confiat Pont., codd. conflat. 934 eius. ab ibus Lach. 945 eiciatur Lamb., eliciatur codd. 948 natura. uaga turba Bockem. 959 partim Lach., codd. parte. 961 in test M., intus codd., actus Lach. locus nondum persanatus est. 982 consessum Mar. Junt., consessum codd. 983 scenaque uett. edd., scenaque codd. 984 uoluptas Lach., uoluntas codd. 989 de palma s. Lamb., de palmas s. codd.

aut quasi carceribus patefactis 990
 999 uenantumque canes in molli saepe quiete
 991 iactant crura tamen subito uocisque repente
 mittunt et crebro reddueunt naribus auras,
 ut uestigia si teneant inuenta ferarum,
 expergefactique secuntur inania saepe 995
 995 ceruorum simulaera, fugae quasi dedita cernant,
 donec discussis redeant erroribus ad se.
 1 at consueta domi catulorum blanda propago
 998 disentere et corpus de terra corripere instant 999
 proinde quasi ignotas facies atque ora tuan-
 tur. 1004
 et quo quaque magis sunt aspera sciminiorum,
 tani magis in somnis eadem saeuire necessust.
 at uariae fugiunt uolucres pinuque repente
 sollicitant diuom nocturno tempore lucos,
 accipitres somno in leni si proelia pugnas
 edere sunt persecantes uisacque uolantes. 1010
 porro hominum mentes, magnis quae motibus
 edunt
 magna, itidem saepe in somnis faciuntque ge-
 runtque,
 reges expugnant, capiuntur, proelia miscent,
 tollunt clamorem quasi si iugulentur ibidem.
 multi depugnant genitusque doloribus edunt
 et quasi pantherae morsu saeuiae leonis 1016
 mandantur magnis clamoribus omnia complent.
 multi de magnis per somnum rebu' loquuntur
 indicioque sui facti persaepe fuere.
 multi mortem obeunt. multi, de montibus altis
 ut qui praecepit ad terram corpore toto, 1021
 externant et ex sonno quasi mentib' capti
 uix ad se redeunt permoti corporis aestu.
 flumen item sitiens aut fonte propter amoenum
 adsidet et totum prope faueibus occupat annem.
 puri saepe lacum propter si ae dola curta 1026
 sommo deuineti credunt se extollere nestem,
 totius umorem sacceatum corpori fundunt,
 cum Babylonica magnifico splendore rigantur.
 tum quibus aetatis freta primitus insinuatu 1030
 semen, ubi ipsa dies membris matura creavit,
 conueniunt simulaera foris e corpore quoque
 nntia praeceleri uoltus pulchritudo coloris,
 qui ciet iuritas loca turgida semine multo,
 ut quasi transactis saepe omnibu' rebu' profun-
 dant 1035